
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 35530Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA
____________________________________________________________________________

Assunto il 02/08/2023
Numero Registro Dipartimento 221
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11189 DEL 02/08/2023

Oggetto: Conferimento incarico di EQ di III livello afferente al Settore “Controlli, Monitoraggio,Sistemi Informativi” - Segreteria Tecnica dell’Autorità di Gestione POR 14/20 -

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI ED APPLICATI:

 lo Statuto della Regione Calabria;
 la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale,compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali;
 il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto delPresidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;
 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”);
 il Regolamento regionale del 31 maggio 2022, n. 8;
 il Regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 ss.mm.ii., con il quale, in attuazione alledisposizioni della legge regionale n. 3/2012, è stato disciplinato il sistema regionale divalutazione e misurazione della performance;
 la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottatele “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”,ed è stato approvato il regolamento regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 di riorganizzazionedelle Strutture della Giunta regionale;
 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto funzioni localitriennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, che al Capo II disciplina gliincarichi di Elevata Qualificazione, dettando nuove regole per le posizioni di lavoro di elevataresponsabilità e autonomia decisionale, prima denominate “Posizione Organizzativa”;
 la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
 la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023 – 2025;
 la DGR n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118); -DGR n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale dellaRegione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 la deliberazione n. 256 del 09.06.2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato ildisciplinare per l’area degli incarichi di Elevata Qualificazione di cui all’articolo 16 delC.C.N.L., del comparto funzioni locali approvato il 16 novembre 2022;
 la deliberazione n. 313 del 5 luglio 2023 la Giunta Regionale ha provveduto a riassegnare aidipartimenti ed alle strutture equiparate i budget per gli incarichi di elevata qualificazionefinanziati con fondi comunitari e con fondi nazionali;
 la Delibera di Giunta n. 617 del 28/12/2021 con la quale il dott. Maurizio Nicolai è statoindividuato per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Programmazione Unitaria;
 il D.P.G.R. n. 248 del 29/12/2021 con il quale è stato conferito al dott. Maurizio Nicolail’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 118 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto“APPROVAZIONE PIAO 2023”;



CONSIDERATO CHE:
 con regolamento regionale del 31 maggio 2022, n.8, sono state disciplinate le struttureausiliarie previste dall’art.5 della legge regionale 13 maggio 1996, n.7;
 con decreto dirigenziale n. 6520 del 17 giugno 2022 è stata approvata la vigenteorganizzazione del Dipartimento “Programmazione Unitaria”;
 con D.D.G. n. 10206 del 18/07/2023 sono stati istituiti, in coerenza con l’azione 14.1.1 delPOR Calabria FESR FSE 14-20, presso i Settori del “Dipartimento ProgrammazioneUnitaria”, gli incarichi di Elevata Qualificazione di III Fascia afferenti alla Segreteria Tecnicadell’Autorità di Gestione POR 14/20; non risulta assegnato l’incarico di EQ di III livello relativo alla “Segreteria Tecnica dell’Autoritàdi Gestione POR 14/20” ed afferente al Settore 3 “Controlli, Monitoraggio, Sistemi Informativi”di questo Dipartimento, denominato “Unità di supporto all’Autorità di Gestione per lagestione delle irregolarità del POR FSE 14/20 e del sistema ARACHNE”DATO ATTO:

- che, in data 18 luglio 2023, è stata pubblicata una manifestazione di interesse per il conferimento,anche dell’incarico predetto, rivolta ai dipendenti appartenenti all’Area dei funzionari e dell’elevataqualificazione in servizio presso i dipartimenti della Giunta regionale;
- che alla scadenza del termine del predetto avviso sono state acquisite al protocollo regionale e inatti del Dipartimento le istanze dei candidati;
CONSIDERATO:
- che con nota prot. n. 337893 del 25/07/2023, a seguito ai D.D.G. n. 10206 del 18/07/2023 e n.10267 del 19/07/2023 e alla successiva pubblicazione delle manifestazioni di interesse, è statadelegata la Dott.ssa Giulia di Tommaso, dirigente del Settore Coordinamento e Sorveglianza (FESR-FSE) – S3, all’individuazione dei dipendenti, in possesso dei necessari requisiti rispetto alle attivitàda svolgere, la natura e le caratteristiche degli obiettivi da raggiungere, i requisiti culturali posseduti,le capacità professionali e le esperienze acquisite, ai quali conferire gli incarichi di “ElevataQualificazione” – EQ di III livello, afferenti al Settore “Controlli, Monitoraggio, Sistemi Informativi” diquesto Dipartimento, verificando l’esperienza professionale e i titoli attraverso l’esame dei curriculume, all’occorrenza, anche attraverso un colloquio.
- che il Dirigente di Settore suddetto ha trasmesso a mezzo PEC il verbale e le schede di propostadi conferimento, predisposte a seguito della valutazione dell’esperienza professionale e dei titoli,attraverso l’esame dei curricula e, all’occorrenza, anche attraverso un colloquio;
- che, con la documentazione predetta, acquisita agli atti del Dipartimento, è stato selezionato ildipendente Salvatore Aquila, idoneo alle funzioni da svolgere, in possesso di qualificate competenzee capacità professionali, oltre che importanti attitudini e requisiti culturali riferibili alla EQ suddetta;
RITENUTO, pertanto, di dover conferire, su proposta del dirigente di Settore delegato, aldipendente Salvatore Aquila l’incarico di elevata qualificazione di III livello afferente al Settore 3“Controlli, Monitoraggio, Sistemi Informativi” di questo Dipartimento, denominato “Unità disupporto all’Autorità di Gestione per la gestione delle irregolarità del POR FSE 14/20 e delsistema ARACHNE”
DATO ATTO che il suddetto dipendente non è sono soggetto a rotazione ai sensi della vigentenormativa anticorruzione e ha reso le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi nonché diinsussistenza di condanne per i reati previsti nel capo I titolo II del Libro secondo del Codice Penale;



PRESO ATTO di quanto disposto nella predetta DGR 313/2023 con riguardo alla durata minimadegli incarichi di E.Q., che si intende “derogata nei casi di scadenza al 31/12/2023 dei programmiche finanziano gli istituti medesimi”;
DATO ATTO, altresì, che l’incarico di EQ decorre dalla data di adozione del presente provvedimentoed avrà durata fino al 31.12.2023, e prevede il riconoscimento dell’incentivo corrispondente al valoreeconomico fissato nel Disciplinare approvato con D.G.R. n. 256/2023, relativo all’incarico Elevataqualificazione di terzo livello, nonché la retribuzione di risultato prevista dalla vigente disciplinanormativa e contrattuale;
PRESO ATTO che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede di contrattazionedecentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamente rilasciate daidirigenti proponenti nella predetta deliberazione di Giunta Regionale n. 256/2023 e successiva DGRn. 313/2023;
PRECISATO CHE:
- il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenute nellacircolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 2/05/2023;
- il presente atto è sottoscritto unicamente dal dirigente generale poiché rientra nelle prerogative diesclusiva competenza del medesimo;
RITENUTO, inoltre, dover rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione degli obiettivi,nonché dei comportamenti professionali ed organizzativi attesi e le competenze da sviluppare perl’anno 2023;
ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto,

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:
DI PRENDERE ATTO del verbale e della proposta di conferimento della EQ, da parte del dirigentedi settore delegato, giusta nota prot. n. 337893 del 25/07/2023;
DI CONFERIRE, per l’effetto, per come istituito con decreto n. 10206 del 18/07/2023, al dipendenteSalvatore Aquila l’incarico di elevata qualificazione di III livello afferente al Settore 3 “Controlli,Monitoraggio, Sistemi Informativi” di questo Dipartimento, denominato “Unità di supportoall’Autorità di Gestione per la gestione delle irregolarità del POR FSE 14/20 e del sistemaARACHNE”DI RINVIARE a successivo provvedimento l’assegnazione degli obiettivi, nonché dei comportamentiprofessionali e organizzativi attesi e le competenze da sviluppare, per l’anno 2023;
DI PRENDERE ATTO che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede dicontrattazione decentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamenterilasciate dai dirigenti proponenti nella predetta deliberazione di Giunta Regionale n. 256/2023 esuccessiva DGR n. 313/2023;



DI PRECISARE che il suddetto incarico di EQ decorre dalla data di adozione del presenteprovvedimento, e ai fini della compatibilità con la durata e l’eleggibilità delle spese correlate al PORCalabria FESR FSE 2014/2020, la scadenza dello stesso è fissata al 31.12.2023, fatta salva lapossibilità di revoca dell’incarico prima della scadenza con atto scritto e motivato in conseguenza divalutazione negativa della performance individuale;
DARE ATTO, altresì, che per le funzioni connesse all’ incarico conferito con il presenteprovvedimento, è riconosciuto l’incentivo corrispondente al valore economico fissato nel disciplinareapprovato con DGR n. 256/2023, relativo all’incarico di Elevata qualificazione di III livello, nonché laretribuzione di risultato prevista dalla vigente disciplina normativa e contrattuale;
DI PRECISARE che in base all’art.2, comma 4 del Regolamento n.8/2022, al dipendente èapplicabile la deroga alle fasce di flessibilità al fine di garantire la funzionalità della SegreteriaTecnica, fermo restando il rispetto dell’orario complessivo settimanale;
DI NOTIFICARE il presente decreto al di Settore competente del Dipartimento “ProgrammazioneUnitaria”, al dipendente interessato e, per quanto di competenza, al Dipartimento “Organizzazionee Risorse Umane”;
DI PUBBLICARE il provvedimento, in formato aperto, sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e la contestualmente sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196.
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionaleda proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal DirigenteGenerale
Maurizio Nicolai
(con firma digitale)


